
 

 

 

事  業  報  告  書 

 

 

Ⅰ 平成 26年度に実施した主な事業 

 

1 一般事業 

 

 

（1）運営管理 

 

 

① 理事会の開催・・・・・・・・・・・・・・・・・  4 回 

 

② 評議員会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3 回 

 

③ 監事会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1 回 

   

④ 公認会計士監査 ・・・・・・・・・・・・・・・  2 回 

 

⑤ 事業推進部会 ・・・・・・・・・・・・・・・・  1 回 

 

⑥ 企画ボランティア部会 ・・・・・・・・・・・・  1 回 

 

⑦ 補助金等審査委員会・・・・・・・・・・・・・・  1 回 

  

⑧ 心配ごと相談所運営委員会・・・・・・・・・・・  1 回 

 

⑨ 地区社会福祉協議会推進委員会・・・・・・・・・  1 回 

 

⑩ 第２次倉敷市地域福祉活動計画策定委員会・・・・  1 回 

 

⑪ 運営会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   2 回 

 

⑫ 事務所長連絡会議・・・・・・・・・・・・・・・   4 回  

 

⑬ 運営会議・事務所長連絡会議合同会議・・・・・・  6 回 



 

 

 

 

⑭ 倉敷結婚相談所                      事業経費：8,045,691 円 

倉敷市内に住所又は勤務先を有するもの，あるいは父母が倉敷市内に住所を

有するものを対象に結婚の相談に応じ，出会いと成婚の支援を行った。 

◎ 利用促進のためのＰＲ 

・ 市広報誌の相談コーナーに毎月開所日等を掲載し，ホームページに登録者数，利用状

況を毎月更新し，PRをした。 

    

   （利用・斡旋状況）                      （単位：組，人） 

月別 
見合

（組） 

交際

（組） 

成立

（組） 

利 用 者 数 申 込 者 数 

男 女 合 計 男 女 合 計 

4 79 26 1 1,313 1,177 2,490 13 16 29 

5 79 30 2 1,325 1,180 2,505 17 17 34 

 6 94 35 0 1,099 1,019 2,118 16 27 43 

7 68 27 2 1,161 1,032 2,193 27 18 45 

8 75 19 1 1,118 1,004 2,122 13 16 29 

9 54 12 0 850 748 1,598 12 8 20 

10 78 29 2 1,278 1,130 2,408 17 17 34 

11 85 21 1 1,100 919 2,019 28 12 40 

12 65 15 2 991 860 1,851 10 10 20 

1 61 16 2 1,141 1,005 2,146 17 19 36 

2 97 27 2 1,196 1,050 2,246 22 21 43 

3 68 18 4 1,240 1,024 2,264 11 18 29 

合計 903 275 19 13,812 12,148 25,960 203 199 402 

25年度 963 288 24 14,446 12,599 27,045 186 169 355 

 

 

     （登録者・来所者数）                       （単位：組，人） 

年 度 
総登録者数  来所者数 成立数 

（組数） 男 女 合計 男 女 合計 

26 537 348 885 4,216 2,877 7,093 19 

25 515 313   828  4,298 3,078 7,376 24 

24 565 342   907  4,198 2,977 7,175 24 

23 1,517 914 2,431 4,073 2,857 6,930 17 

22 1,447 881 2,328 4,057 2,926 6,983 25 

     



 

 

 

◎ オータムカップリングパーティの開催 

開催日   平成２６年 ９月１４日（日） 

場 所   Nocca（天満屋倉敷店６F） 

参加者   男性２０名  女性２１名 

成 立   ４組 

    ◎ クリスマスカップリングパーティの開催 

開催日   平成２６年１２月６日（土） 

場 所   ホテル１－２－３ 

参加者   第一部：男性１４名  女性１４名 

        第二部：男性１４名  女性１５名 

成 立   第一部：６組 

第二部：４組 

 

⑮ 倉敷市社会福祉協議会分室の施設利用状況 

倉敷市社会福祉協議会分室は，地域福祉の向上とボランティア活動の推進を図るため，

会場を無料で提供した。 

 

  （施設の利用状況）         （単位：回，人） 

月 別 回 数 人   員 

 ４月 １０ １３１ 

 ５月    １０ １２６ 

 ６月     ７ ８８ 

 ７月 １１ １６１ 

 ８月  ８ １０２ 

 ９月    １０ １０７ 

１０月    １０ １６１ 

１１月     ８       ９０ 

１２月 １１ １０９ 

１月     ８  ８８ 

２月    １２ ２０２ 

３月     ８ ８５ 

合 計 １１３ １，４５０ 

25 年度合計 １０８ １，５９７ 

 

 

 

 

 



 

 

 

⑯ 福祉の店「あゆみ」の運営状況                 事業費：1,053,000 円 

（くらしきレディスボランティアグループへ委託実施） 

 

 福祉の店「あゆみ」では，倉敷市内の障がい者福祉施設，団体及び障がい者自身が製作し

た作品に値段を付け，その製品をボランティアが販売し，その売上金の全てを製作者に還

元することにより，障がい者の生きがいづくりと社会参加の活動を行った。 

 

出店施設･団体  29 箇所 

ボランティア動員数  延べ 1,285 人 

開店日数  365 日 

役員研修  1 回 

会員研修  1 回 

出品者・出品施設の他店視察  1 回 

出品者・出品施設との交流会  1 回 

総会  1 回 

役員会  12 回 

正副会長会議  5 回 

パッチワーク講習  11 回 

イオンモール倉敷の行事への

参加 

店長会  23 回 

 クリーンデー     3 回 

 防災訓練     3 回 

 イベント動員数 延べ    87 人 

イベントに出店   

  セレマイベント  10月 17日 

  中庄スポーツフェスティバル 10月 19日 

  ＪＦＥ西日本フェスタ in倉敷 11 月 3 日 

  心身協施設紹介「あゆみふれあい元気市」 

   5 月 20 日～22日・9月 16 日～18日・12 月 16 日～18 日 

  プラザまつり  11月 24日 

  絆の広場 12 月 9 日 

  国際ソロプチミスト倉敷チャリティバザー 1月 28 日 

 

 

（福祉の店「あゆみ」売上）                         (単位：円) 

区 分 26 年度売上額 25 年度売上額 24 年度売上額 対前年度増減 

合  計 6,259,269 5,826,437 5,798,217 432,832 

 

 

 

 

 



 

 

 

(2) 研修会の開催及び大会派遣(県外研修のみ掲載)                  事業費：251,340 円 

 

   ① 平成２６年度市町村社会福祉協議会管理職員研修会 

     派遣日   平成２６年７月２日（水）～４日（金） 

     場 所   中央福祉学院ロフォス湘南（神奈川県） 

     参加者   １人 

 

② 平成２６年度社会福祉トップセミナー 

     開催日   平成２６年１２月２日（火）～３日（水） 

     場 所   全国社会福祉協議会（東京都） 

     参加者   １人 

 

③ 平成２６年度日常生活自立支援事業実践力強化事業 

開催日   平成２７年２月２２日（日）～２月２４日（火） 

     場 所   中央福祉学院ロフォス湘南（神奈川県）  

     参加者   １人 

 

 

（3）調査・広報事業 

    

① 住民福祉座談会及び団体ヒアリング調査の実施 

     第２次倉敷市地域福祉活動計画の策定にあたり，地域住民の生活課題を把握するため，

市内１１か所で住民福祉座談会を開催した。 

また，各種団体の課題を把握するため，障がい者団体や子育て支援団体，介護者，ふれあ

いサロン代表者，ボランティア活動者等に対して団体ヒアリング調査を実施した。 

                        

② 定期調査（平成 26年 7月・11 月に調査）                  (単位：人) 

 

③ 広報・啓発                          事業費：355,258 円                                     

   いきいきふれあいフェスティバル（第 21回 倉敷健康福祉まつり） 

        （主催：いきいきふれあいフェスティバル実行委員会） 

       開催日   平成 26年 10 月 19 日（日） 

       会 場   倉敷市水島緑地福田公園（陸上競技場，体育館前） 

              

調 査（項 目） 倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 合計 
25 年度
合 計 

24 年度
合 計 

23 年度
合 計 

独居老人 
（75 歳以上） 2,945 1,072 1,294 977 97 266 6,651 6,464  6,193 6,002 

在宅ねたきり 380 175 191 112 19 81 958  986  1,041 1,027 



 

 

 

④ 平成 26年度 社協が共催した事業 

№ 事業名 依 頼 団 体 名 回答年月日 

1 くらしき健康福祉プラザまつり 社会福祉法人倉敷市総合福祉事業団 26. 5.23 

 

⑤ 平成 26年度 社協が後援した事業 

№ 事    業   名 依  頼  団  体  名 回答年月日 

1 現代国際巨匠絵画展 NPO 法人サポートセンタージョイ 26. 4.11 

2 
子育て支援講演会コモンセンスペアレ

ンティング講座 Part2 
NPO 岡山県里親里子を支える会 26. 5.20 

3 「障がい者週間」ポスター募集、 倉敷市 26. 5.23 

4 遺体 明日への十日間 inせとうち 高松シネマクラブ 26. 6. 4 

5 倉敷市民提案事業 
倉敷市災害ボランティアコーディネー

ター連絡会 
26. 6. 4 

6 
第３３回中国・四国ブロック母子生活

支援施設研修会 

中国・四国ブロック母子生活支援施設

協議会 
26. 6. 4 

7 ハートフルスポーツ講習会 NPO 法人スポーツライフ’９１天城 26. 6. 4 

8 ハートフルスポーツの集い NPO 法人スポーツライフ’９１天城 26. 6.18 

9 第７回岡山県カローリング親善交流大会 NPO 法人スポーツライフ’９１天城 26. 6.18 

10 倉敷市障がい者（児）作品展 倉敷市 26. 6.20 

11 岡山県ボランティア交流会 inまび 岡山県ボランティアグループ連絡協議会 26. 7. 4 

12 さぁのはらへいこう里山を歩こう事業 特定非営利活動法人吉備野公房ちみち 26. 7. 9 

13 
人生の最終章を不安から「彩り」へ変

えるパスポート 
NPO 法人介護ん 26. 7. 9 

14 第 13回日本医療経営学会学術集会・総会 一般社団法人日本医療経営学会 26. 7.23 

15 介護の日フォーラム２０１４ 倉敷市介護保険事業者等連絡協議会 26. 8.21 

16 ふれあいのまちづくりバザー ふれあいのまちづくりバザー実行委員会 26. 8.28 

17 
第８回公開セミナー「平成 27年度制度改正

目前介護保険制度改正最新情報！」 
有限会社ダスキン西岡山 26. 8.29 

18 ハートフルスポーツの集い NPO 法人スポーツライフ’９１天城 26. 9. 5 

19 映画上映＆発達障がいシンポジウム NPO 法人いちご一会 26. 9. 9 

20 みんなで食べよう！ゆめの食卓in児島 岡山県立倉敷鷲羽高等学校 26. 9.17 

21 
第 29回岡山県車いすテニス大会 2014 

ＣＯＳＡＮＡ ＣＵＰ 
岡山県車いすテニス協会 26. 9.17 

22 第 26回倉敷っ子なかよし作品展 倉敷市特別支援教育研究協議会 26.10. 1 



 

 

 

 

 

（4）地域福祉推進事業 

 

① 地域福祉活動の推進  ○計                  事業費：15,350,000 円 

       社会福祉協議会が推進する「地域福祉活動」の基盤となる住民福祉組織である地区社会

福祉協議会の設置を推進した。 

 

  （地区社会福祉協議会の設置状況）                

No.   地 区 社 協 名 地区 設 立 年 月 日 代表者氏名 備 考 

1 上 成 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 昭和 52 年 12 月 4 日 出口 祥三  

2 南浦小学校地区社会福祉協議会 玉島 平成 8 年 9月 8 日 藤沢 重喜  

3 穂 井 田 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 9 年 10月 1 日 中島 一郎  

4 中 庄 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 12 年 5月 11 日 大森 強史  

5 八 幡 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 13 年 9月 23 日 西山 壽男  

6 郷 内 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 15 年 12 月 11 日 中西 公仁  

7 四 福 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 16 年 3月 11 日 加藤 正之  

8 三 福 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 16 年 5月 16 日 三宅  勲  

9 富 田 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 16 年 7月 3 日 西尾 精一  

10 中 島 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 16 年 7月 3 日 石井 啓二  

11 西 阿 知 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 17 年 5月 29 日 岡野 伸英  

12 港町下津井西地区社会福祉協議会 児島 平成 17 年 7月 30 日 田中  稔  

13 川 辺 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 貝原 道男  

14 岡 田 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 香川  馨  

15 薗 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 横井 清衛  

      

№ 事    業   名 依  頼  団  体  名 回答年月日 

23 第７回岡山県カローリング交流大会 岡山県カローリング協会 26.10. 7 

24 
笑顔になれる！認知症映画上映＆講演

会「認知症への理解」 
倉敷市保健所 26.10.12 

25 第 33回演芸大会 玉島地区老人クラブ連合会 26.10.21 

26 防災講演会 マリン児島地区社会福祉協議会 27. 1.19 

27 しょう子コンサート （株）ウェブクウ 27. 2. 4 

28 障がいがあっても心は生きている NPO 法人草木舎 27. 2.10 

29 第８回岡山県カローリング交流大会  岡山県カローリング協会 27. 3. 4 

30 いどばたストラップ くらしきパートナーシップ推進ひろば 27. 3. 27 

31 市民活動「なんでも相談」 くらしきパートナーシップ推進ひろば 27. 3. 27 



 

 

 

No.   地 区 社 協 名 地区 設 立 年 月 日 代表者氏名 備 考 

16 二 万 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 赤田喜代文  

17 箭 田 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 守屋 貞男  

18 呉 妹 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 矢野 隆一  

19 服 部 地 区 社 会 福 祉 協 議 会  真備 平成 17 年 10 月 3 日 水川  毅  

20 あ じ の 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 17 年 10 月 29 日 田尾 秀樹  

21 マリン児島地区社会福祉協議会 児島 平成 17 年 11 月 26 日 岡田 文夫  

22 本 荘 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 17 年 12 月 3 日 片山  眞  

23 長 尾 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 17 年 12 月 4 日 田邊 裕宥  

24 乙島小学校区社会福祉協議会 玉島 平成 17 年 12 月 11 日 井上 晴夫  

25 わしゅう下津井東地区社会福祉協議会 児島 平成 17 年 12 月 17 日 高木 塩見  

26 ふくの琴浦地区社会福祉協議会 児島 平成 18 年 6月 17 日 村瀬 俊一  

27 船 穂 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 船穂 平成 18 年 8月 5 日 平野 順市  

28 柳 井 原 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 船穂 平成 18 年 8月 5 日 小野  昇  

29 五 福 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 18 年 9月 23 日 田中 智春  

30 緑 丘 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 18 年 11 月 18 日 古市 洋三  

31 赤 崎 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 19 年 11 月 18 日 北村 二郎  

32 葦 高 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 20 年 4月 12 日 藤原 洋之  

33 粒 江 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 20 年 8月 23 日 田中 孝一  

34 琴 浦 西 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 20 年 12 月 14 日 白山 高夫  

35 琴 浦 南 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 21 年 2月 1 日 井口  允  

36 天 城 学 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 21 年 4月 19 日 三矢 達之  

37 倉 敷 南 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 21 年 5月 2 日 鴨井  匡  

38 大 高 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 21 年 5月 23 日 小野 和博  

39 連島西浦地区社会福祉協議会 水島 平成 22 年 9月 26 日 大野  治  

40 連 島 東 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 22 年 12 月 23 日 浅野 武雄  

41 中 洲 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 22 年 12 月 26 日 中島 光浩  

42 神 亀 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 23 年 4月 24 日 茶木 勝行  

43 菅 生 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 23 年 5月 21 日 江國 輝郎  

44 連島霞丘地区社会福祉協議会 水島 平成 23 年 7月 3 日 佐分利正志  

45 連 島 南 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 23 年 7月 10 日 片岡  守  

46 水 島 学 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 24 年 4月 ７日 大谷 隆治  

47 二 福 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 25 年 4月 21 日 柏野 英美  

48 倉 敷 東 学 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 25 年 5月 11 日 辻  正男  

49 沙 美 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 25 年 9月 15 日 原田 貞男  

50 豊 洲 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 26 年 10 月 18 日 小原  章  

 

 



 

 

 

②  会員の拡大                           事業費：948,854 円 

（会員募集の状況）                       （単位：世帯，円，％） 

 ※ 26 年度の会員数は普通会員・特別会員が増加したものの，賛助会員は減少した。 

賛助会員が減少したことで，会費総額は前年度より減少した。 

 

③ 寄附金等自主財源確保の推進                   事業費：107,690 円 

（寄附金の状況）                         （単位：件，円，％） 

 ※ 26 年度は香典返し寄附・篤志寄附・物品寄附ともに増加し，対前年度比で 130.6％という状

況となった。 

 
 
 
 
 

区分 
普 通 会 員 特 別 会 員 賛 助 会 員 合  計 対前年

度比率 
増減率 

世帯 1 口 300 円 世帯 1 口 1000 円 世帯 1 口 5000 円 世帯 金 額 

倉敷 46,584 13,931,450 494 494,300 319 1,595,000 47,397 16,020,750 99.6 △0.4 

水島 17,860 5,360,100 194 194,000 168 840,000 18,222 6,394,100 98.2 △1.8 

児島 16,450 4,936,900 146 146,000 103 515,000 16,699 5,597,900 97.9 △2.1 

玉島 16,080 4,830,000 215 215,000 121 605,000 16,416 5,650,000 101.1 1.1 

船穂 1,968 550,500 55 55,000 41 205,000 2,064 810,500 96.4 △3.6 

真備 6,140 1,842,000 99 99,000 87 435,000 6,326 2,376,000 99.3 △0.7 

合計 105,082 31,450,950 1,203 1,203,300 839 4,195,000 107,124 36,849,250 99.2 △0.8 

25 年 104,897 31,538,850 1,169 1,169,000 881 4,430,000 106,941 37,137,850 99.4 △0.6 

24 年 105,410 31,702,285 1,221 1,239,700 859 4,430,000 107,490 37,371,985 101.2 1.2 

23 年 104,629 31,496,330 1,232 1,238,000 829 4,190,000 106,690 36,924,330 99.9 △0.1 

区分 
篤 志 寄 附 香 典 寄 附 物  品 合  計 対前年 

増減率 
件数 金 額 件数 金 額 件数 金 額 件数 金 額 度比率 

倉敷 25 1,802,956 57 2,216,000 7 1,412,704 89 5,431,660 173.9 73.9 

水島 29 182,987 19 576,792 1 225,504 49 985,283 113.9 13.9 

児島 15 87,081 43 905,000 0 0 58 992,081 108.8 8.8 

玉島 17 294,917 49 1,238,000 2 108,000 68 1,640,917 86.7 △13.3 

船穂 1 10,000 37 735,000 0 0 38 745,000 119.2 19.2 

真備 6 131,629 37 1,483,000 2 108,000 45 1,722,829 122.7 22.7 

合計 93 2,509,570 242 7,153,792 12 1,854,208 347 11,517,570 130.6 30.6 

25 年 85 1,760,815 275 6,309,000 8 750,000 368 8,819,815 48.9 △51.1 

24 年 67 2,294,798 360 9,063,563 11 6,667,500 438 18,025,861 97.5 △2.5 

23 年 61 2,450,240 364 9,246,274 9 6,786,000 434 18,482,514 110.8 10.8 



 

 

 

（寄附金額と件数の内訳表）                             (単位：件) 

寄附金額 

倉 敷 水 島 児 島 玉 島 船 穂 真 備 合 計 25 年度 24 年度 23 年度 

篤

志  

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

～9,999

円 
12 8 20 1 11 1 5 2 0 1 2 1 50 14 52 45 28 53 19 55 

10,000円

～ 
3 15 5 6 2 24 6 17 1 16 1 6 18 84 13 86 16 101 14 107 

20,000円

～ 
1 10 4 1 1 5 0 10 0 9 1 5 7 40 6 33 3 51 4 49 

30,000円

～ 
1 8 0 6 1 7 4 12 0 8 1 9 7 50 3 77 7 86 12 85 

50,000円

～ 
2 10 0 4 0 5 2 6 0 3 1 11 5 39 6 23 5 57 5 53 

100,000 円

～ 
6 6 0 1 0 1 0 2 0 0 0 5 6 15 5 11 8 12 4 15 

1,000,000   

円～ 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

④ 不要入れ歯回収リサイクル事業の実施              収益総額：41,672 円 

    使わなくなった入れ歯を回収し，希少価値のある金属を取り出し，そこから得られた収益

金を，日本ユニセフ協会への寄附と，本会の自主財源確保につなげることを目的に実施した。 

 

  ⑤ 福祉のまちづくりゴルフ大会                  収益総額：264,854 円 

 市民に社会福祉協議会の活動を理解していただくとともに，地域福祉の現状や課題などを話し

合う交流の場・意見交換の場として，また，収益の一部を，市民を対象とした「介護技術講座」

を開催するための財源として活用するために開催した。 

 実施日：平成 26年 11 月 10 日（月） 参加数：57名 

 

⑥ 福祉協力委員制度の推進  ○計                   事業費：422,697 円 

     活動者数 倉敷地区 1,992 人，水島地区 1,269 人，児島地区 97 人 

          玉島地区 734 人，船穂地区  105 人，真備地区 329 人  合計 4,526 人 

     活動内容 

倉敷地区  会費，共同募金運動等への協力，社協だよりの配布 

水島地区  定期調査活動への協力，会費，共同募金運動等への協力，社協だより 

の配布，地域の見守り・声かけ活動 

児島地区  地域の見守り・声かけ活動 

       玉島地区  定期調査活動への協力，会費，共同募金運動等への協力等 

       船穂地区  地域の見守り及び支援活動，社協だよりの配布，会費・共同募金運動

等への協力 

真備地区  見守り・声かけ活動，社協だより配布，サロン活動，会費・共同募金

運動等への協力，実態調査等 

 



 

 

 

  ⑦ 小地域ケア会議設置への協力と参加  ○計  

地区名 小地域ケア会議設置数 延べ参加回数 

倉敷地区 16 か所で開催 84 回 

水島地区 8 か所で開催 25 回 

児島地区 9 か所で開催 49 回 

玉島地区 11 か所で開催 47 回 

船穂地区 1 か所で開催 6 回 

真備地区 6 か所で開催 23 回 

合計 51 か所で開催 234 回 

25 年度 52 か所で開催 235 回 

24 年度  50 小学校区 216 回 

23 年度 50 小学校区 203 回 

22 年度 50 小学校区 157 回 

 

 

（5）在宅福祉推進事業 

 

 ① 福祉機器貸出事業の実施                       事業費：40,250 円 

    在宅での介護者の負担の軽減を図ることを目的に，寄附していただいた福祉機器を無償で

貸し出す事業を実施した。 

                                    （単位：台，件） 

 

 

② 住民参加型在宅支援サービス事業の実施   ○計          

     （倉敷たすけあい在宅支援サービス事業）            事業費：48,609 円 

（目 的） 

     お年寄りや心身に障がいのある方，父子母子世帯や妊産婦の方などが，日常生活上の家

事等で困っているとき「困ったときのたすけあい」の心を持った地域の人々（協力会員）

がそのお宅を訪問し，身のまわりのお手伝いをする事業であり，会員同士の支え合いの有

償活動による，住み慣れたまちや家庭で安心して暮らせる福祉のまちづくりの現実を目的

とする。 

区
分 

保有数及び
貸出状況 

倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 合計 25 年度 24 年度 23 年度 

ベ
ッ
ド 

保有台数 54   0   0 22  0 21 97 96 103 107 

貸

出 

件数 80   0   0 39  0 12 131 144 107 118 

台数  80  0   0 39  0 12 131 144 107 105 

車
椅
子 

保有台数 281 30  44  102 20 86 563 543 551 511 

貸

出 

件数 275 87  133 205 22 105 827 1,020 1,121 1,210 

台数  528 100 185 290 30 117 1,250 1,370 1,474 1,271 



 

 

 

（事業開始）   平成 12年 2月 1日 

（事業の広報・啓発） 

      ア 協力会員募集 

      随時募集 社協各事務所から希望者への声掛けにより募集 

方  法  ホームページへ掲載，生活・介護支援サポーター養成講座受講者案内 

      イ 利用会員募集 

        随時募集 

        方  法  ホームページへ掲載 

      ウ 事業パンフレットの配付 

エ 研修の実施 

       (ｱ) 基本研修 

        開催日   平成 26 年 6 月 10 日（火） 

平成 26年 6 月 20 日（金） 

平成 26年 12 月 5 日（金） 

平成 26年 12 月 25 日（金） 

          開催場所  くらしき健康福祉プラザ 

          受講者   5 人   

       (ｲ) 随時研修 

          開催日   平成 27 年 3月 26 日（木） 

          開催場所  くらしき健康福祉プラザ 301 研修室 

          受講者   13 人 

 

オ （協力会員登録状況）                  （単位：人） 

地  区 倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 合計 

26 年度登録者数 13 1 1 1 0 0 16 

25 年度登録者数 11  0  1  0  0  0 12 

24 年度登録者数 10  2  1  1  0  0 14 

 

カ（利用会員登録状況）                   （単位：人） 

地  区 倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 合計 

26 年度登録者数 19  0  0  0  0  0 19 

25 年度登録者数 15  0  0  0  0  0  15 

24 年度登録者数 9  0  0  0  0  0 9 

 

 

 

 



 

 

 

キ（活動実績）          （単位：時間） 

年 度 時   間 

26 年度   1,019 

25 年度    850 

24 年度    543 

 

2 共同募金配分金事業 

(1)高齢者福祉事業 

   ① 敬老祝い品支給事業（9月実施）                事業費：6,651,000 円 

      （支給の状況）                     （単位：人） 

対象者 倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 計 

75 歳以上の 
独居老人 2,945 1,072 1,294 977 97 266 6,651 

25 年度 2,867 1,048 1,263 912 101 273 6,464 

24 年度 2,757 1,017 1,206 860 90 263 6,193 

23 年度 2,678 953 1,169 863 90 249 6,002 

 

② 老人福祉団体の育成                                事業費：1,226,000 円  

団  体  名 代 表 者 名 会員数 

倉 敷 ね た き り 認 知 症 家 族 の 会 岩 崎 菊 江 46 人 

水島地区介護者の会「とまり木の会」 山 田 早 苗 32 人 

児島在宅介護者の会ゆずり葉の会 金 津 陽 子 37 人 

玉島ねたきり・認知症介護者の会 淺 原 玲 子 67 人 

船 穂 町 介 護 者 の 会 森 永 好 枝 22 人 

真 備 家 族 介 護 者 の 会 中 本 昭 彦 17 人 

倉 敷 市 老 人 ク ラ ブ 連 合 会 松 尾 武 司   20,289人 

 

③ 要援護者組織の支援 

    ア 倉敷ねたきり認知症家族の会 

      目  的  ねたきり，認知症などの高齢者を家族で介護している者が，相互の親

睦を図るとともに，関係機関や団体との連携を密にし，患者と介護者家族

の健康と福祉の向上を図ることを目的とする。 

     会 員 数  46 人・2団体 

    活動回数  10 回（定例会等） 

             内  容 介護教室，談笑会，施設見学，情報交換，交流会，講演会の実施 

倉敷ねたきり認知症家族の会通信「であい通信」の発行 

          部 数   約 150 部/回 

          回 数   9 回／年 

 

 



 

 

 

   イ 水島地区介護者の会「とまり木の会」 

             目  的  介護者同士が集い，情報交換や親睦を深めていくとともに関係機関や

団体との連携を密にし，患者と介護者家族の健康と福祉の向上を図ると

ともに，地域での介護経験者として，良き理解者・アドバイザ－としての

役目を果たすことを目的とする。 

      会 員 数  32 人 

      活動回数 毎月 1回開催（計 10回開催）食事交流会（3回）を含む 

      会  場 水島支所 会議室 ほか 

      内  容 意見交換，茶話会，レクリエーション，脳トレ，交通安全講習，会食など 

            水島地区介護者の会「とまり木の会」ニュ－スレタ－の発行 

            部 数   45 部／回  

            回 数   12 回／年 

 

ウ 児島在宅介護者の会ゆずり葉の会 

      目  的  在宅で介護をしている，同じ悩みをもつ者同志が集まり，交流や情報交

換を通じて心と体をリフレッシュすることを目的とする。 

      会 員 数  37 人 

      活動回数  16 回（定例会を含む） 

      内  容 交流会・情報交換・レクリエ－ション・講演 

児島介護者だより「ほっと倶楽部」の発行 

           部 数   52 部／回 

           回 数   6 回／年 

 

     エ 玉島ねたきり・認知症介護者の会 

      目  的  昭和 60年に発足して活動を続けてきた「ねたきり老人介護者の会」に，

認知症高齢者の介護をしている方々も加入して，共に親睦を深め，介護

技術や介護者自身の健康と福祉の向上を図ることを目的とする。 

      会 員 数  67 人・11団体（賛助会員）  

      活動回数  12 回（定例会） 

      内  容  交流会，情報交換，施設見学，脱メタボ調理教室，介護者の健康管理， 

認知症勉強会，リフレッシュの集いなど 

玉島介護者だよりの発行 

            部 数   250 部／回 

            回 数   6 回／年 

 

      オ 船穂町介護者の会 

       目  的  在宅で介護をされている介護者の交流を通じた情報交換，技能向上，

リフレッシュ等を目的とする。 

       会 員 数  22 人 

       内  容 情報交換会，家族介護教室，交流会等 

 

      カ 真備介護者の会 

       目  的  在宅で介護をされている介護者及び介護に関心を寄せる人たちが集い，

親睦を図りながら，定例会議の開催などによる，よりよい介護を目指し

た情報交換を目的とする。 

 

 



 

 

 

会 員 数  17 人 

内  容 情報交換会，家族介護教室，レクリエーション，会食会，リフレッシュ交流

会等 

 

④ 独居老人組織の育成事業 

ア 玉島地区独り暮らしの会                  事業費：449,834 円 

       目 的  玉島地区 12 の小学校区ごとに発足した独り暮らしの会が，社協の支援・

指導によって，諸問題を解決して自主運営ができるようになることを目

指す。 

       回 数  12 地区で年間 55回開催（参加者延べ 1,517 人） 

            会長会 年 2回開催（参加者延べ 40人） 

       協力者  地区の民生委員，栄養改善委員，愛育委員，婦人会，ボランティア，地

区社協，高齢者支援センター，保健師，警察署，消防署など 

内 容  高齢者支援センターによる介護予防教室，地区関係団体の協力による会

食会，他の独り暮らしの会との交流会，保育園児との交流，その他，そ

れぞれの会で計画した行事等 

 

    イ 真備町独身高齢者の会                   事業費：    0 円 

        目 的  独身高齢者（一人暮らしの 60歳以上）が相互に助けあい，健康で生きが

いのある人生を送るための親睦交流について支援を行う。 

       内 容  4 月お花見，10月集い，その他 

旧村単位で分会を組織し，地区社協等の協力のもと分会活動を実施 

 

 

（2） 障がい者福祉事業                      事業費：1,881,000 円 

 （障がい者福祉団体の育成）                 

団  体  名 代 表 者 名 会員数 

倉敷市障害者福祉協議会 宇喜多 康 之  10 団体 

倉敷市手をつなぐ育成会 歌 川 健 造 531 人 

倉敷市特別支援教育研究協議会 藤 澤 信 義 8 団体 

倉敷市精神障がい者家族連合会 鳥 越   忠 9 家族会 

倉敷市難病連絡会 小 野 広 美 74 人 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

（3） 児童福祉事業                         事業費：883,000 円 

      （団体の育成） 

団  体  名 代 表 者 名 会員数 

倉 敷 市 母 親 ク ラ ブ 連 絡 協 議 会 難 波 夏 子 18 クラブ 

倉 敷 市 子 ど も 会 連 合 会 浅 原 耕 一 11,000 人 

 

 

（4） 父子母子福祉事業                       事業費：225,000 円 

      （父子母子福祉団体の育成）                    

団  体  名 代 表 者 名 会員数 

倉敷市母子寡婦福祉連合会 三 宅 弘 子      450 人 

 

 

（5） 福祉育成援助事業  

                      

① 地区団体の育成                            事業費：4,507,000 円 

団   体   名 代 表 者 名 会員数  

倉敷地区民生委員児童委員協議会   中 桐  泰 326 人 

水島全地区民生委員児童委員協議会 中 原  明 147 人 

児島地区民生委員児童委員協議会 永 山  武 133 人 

玉島地区民生委員児童委員協議会 赤 澤  猛 161 人 

 

② ボランティア団体等への活動支援                 事業費：42,000 円 

      団体育成                       

社会を明るくする運動倉敷市実行委員会 

 

③ 福祉講演会の開催 

       目 的  認知症高齢者が増加する中で，認知症に対する基本的な理解と接し方につ

いて学ぶことによって，誰もが住みよいまちづくりを実現することを目的

に開催した。 

       開催日  平成 26年 11 月 21 日（金） 

       会 場  くらしき健康福祉プラザ プラザホール 

       参加者  120 人 

        内 容  演題「認知症の基本的な理解と接し方について」 

       講師 片山 禎夫 氏（川崎医科大学神経内科特任准教授） 

 

④ 第 26 回福祉講演会の開催（児島地区）             事業費：39,886 円 

       目 的  地域住民に広く「福祉」を認識していただくとともに，それを地域・地区



 

 

 

で在宅福祉に役立てて，住みよいまちづくりを目指すことを目的に開催し

た。 

       開催日  平成 26年 11 月 19 日（水） 

       会 場  児島市民交流センター ジーンズホール 

       参加者  200 人 

        内 容  演題「認知症機能が低下するのは当たり前 

              その時の対応次第で認知症発症！」 

       講師 片山 禎夫 氏（川崎医科大学神経内科特任准教授） 

 

⑤ 第 41 回夏期福祉講座の開催（玉島地区）            事業費：394,984 円 

       目 的  住民同士がふれあい，お互いに心と心を通い合わせ，支え合っていくこと

のできる豊かな人間関係を地域社会の中に築いていく意識づくりを目的に

開催した。 

       開催日  平成 26年 7月 19 日（土） 

       会 場  玉島文化センター 大ホール 

       参加者  850 人 

        内 容  演題 震災報道の現場から「地域，家族のつながり 今大切なこと」 

            講師 杉尾 秀哉 氏（ＴＢＳテレビ報道局解説・専門記者室長） 

 

    ⑥ 社協だよりの発行  ○計                   事業費：5,443,200 円 

       第 60 号 平成 26年 6月 1日発行   144,000 部 

        内 容 特集：ハンディキャップがあっても，暮らしやすい地域づくりのために 

            平成 26 年度事業計画・予算 共同募金・歳末たすけあい募金のお礼など 

       第 61 号 平成 26年 9月 1日発行   144,000 部 

        内 容 特集：みんなの募金が，地域のこんな活動に使われています  

            平成 25 年度事業報告・決算 福祉のまちづくりゴルフ大会募集など 

       第 62 号 平成 26年 11 月 1日発行   144,000 部 

        内 容 特集：見守りのかたち～ラジオ体操，カフェ、絵本各地区の取り組み～ 

身近な生活相談＆成年後見制度講座，住民福祉座談会の開催など 

       第 63 号 平成 27年 3月 1日発行   144,000 部 

        内 容 いろいろランキング，介護技術講座ワンポイントアドバイス， 

くらしき社協だより愛称募集など 

       地域福祉活動計画に基づき平成 24年度から年 4回発行に取り組み，市民への情報提

供を強化した。 

 

⑦ その他の講演，研修活動 

      ア 倉敷権利擁護支援フォーラム  ○計                  事業費：129,850 円 

         目 的  地域における権利擁護支援のシステム作りが求められるなか，関係機関



 

 

 

や地域住民を対象に，成年後見制度や日常生活自立支援事業など各制度

の啓発を行うとともに，権利擁護における関係機関の連携や役割分担，

支援システムに関する理解を深め，地域全体の意識の高揚を図ることを

目的に開催した。 

         開催日  平成 26年 9月 20 日（土） 

         参加者  235 人 

         会 場  くらしき健康福祉プラザ プラザホール 

         内 容  テーマ「最期まで自分らしく生きる」 

第 1部 ミニリレー講演 

「その人らしい生き方を支える」 

                介護者  栗坂 節子 氏 

                行政書士 下浦 政昭 氏 

                ケアマネジャー 古岡 歩生 氏 

第 2部 講演 

「家で過ごすということ」 

  講師：守屋おさむクリニック 

                院長 守屋 修 氏 

 

イ 成年後見制度講座 ＆ 地域の身近な生活相談  

（倉敷高齢者・障がい者権利擁護支援ネットワーク懇談会 共催） 

(ｱ) 第 11 回 

開催日  平成 26 年 6月 27 日（金） 

会 場  早島町地域福祉センター 

講 師  社会福祉士 佐藤 伸隆 氏 

(ｲ) 第 12 回 

開催日  平成 26 年 8月 30 日（土） 

会 場  真備公民館 

講 師  社会福祉士 林 道也 氏 

(ｳ) 第 13 回 

開催日  平成 26 年 12 月 20 日（土） 

会 場  琴浦公民館 

講 師  弁護士 中田 雅文 氏 

 

      ウ 高齢者・障がい者なんでも相談会             事業費：18,625 円 

（岡山高齢者・障がい者権利擁護支援ネットワーク懇談会 共催） 

開催日  平成 27年 2月 28 日（土） 

会 場  くらしき健康福祉プラザ 2階 201 研修室 

 (ｱ) 相談会 



 

 

 

          相談件数：90件 

 

 (ｲ) 成年後見制度基礎講座 

          参加者 113 人 

 

エ サロン活動支援事業  ○計  

(ｱ) 倉敷地区ふれあいサロン・寄り合いカフェ運営者交流会  事業費：12,094 円 

         目 的  ふれあいサロンや寄り合いカフェの運営者が日頃抱えている運営

上の悩みや課題についての意見交換を通じた課題解決や，活動の活

性化を目的に開催した。 

         開催日  平成 27 年１月 30日（金） 

           参加者  42 人 

           会 場  くらしき健康福祉プラザ 2階 201 研修室 

          内 容  「～気軽に話してみよう会～」 

(ｲ) 水島地区ふれあい・いきいきサロン交流会             事業費：37,286 円 

          目 的  ふれあいサロン代表者の情報交換や交流を通じて，サロン活動の活

性化を目的として開催した。 

          開催日  平成 26年 8月 8日（金） 

          参加者  74 人 

          会 場  水島支所 5階大会議室 

         内 容  「高齢者も楽しめるわくわく工作」 

              講師：倉敷科学センター職員 

              「私たちのサロン活動」 

発表者 いきいきサロンれんこんの会 会長 大石寿夫 氏 

(ｳ) 児島地区ふれあいサロン代表者交流会              事業費：13,920 円 

          目 的  ふれあいサロン代表者の情報交換や交流を通じたサロン活動の活性

化を目的として開催した。 

          開催日  平成 26年 7月 29 日（火） 

           参加者  35 人 

           会 場  児島支所大会議室 

           内 容  介護予防事業による健康講話と健康体操，情報交換 

開催日  平成 27年 2月 10 日（火） 

           参加者  30 人 

           会 場  児島支所大会議室 

           内 容  切り絵モビール作り 

(ｴ) 玉島地区・船穂地区合同ふれあいサロン研修会        事業費： 0円 

目 的  ふれあいサロン代表者の情報交換や交流による活動の活性化を目的

として開催した。 



 

 

 

開催日  平成 27年 2月 9日（月） 

          参加者  39 人 

          会 場  玉島支所 5階大会議室 

          内 容  座ってできる体操，レクリエーション紹介，情報交換 

(ｵ) 真備地区ふれあいサロン情報交換会              事業費：7,765 円 

目 的  ふれあいサロン代表者の情報交換や交流を通じたサロン活動の活 

性化を目的として開催した。 

          開催日  平成 27年 2月 17 日（火） 

参加者  33 人 

会 場  真備保健福祉会館 

           内 容  高齢者支援センターからレクリエーション，情報交換，発表 

 

      オ 話し合いの場づくり事業  ○計  

(ｱ) 水島地区 地域ケア会議ワークショップ 

開催日   平成 27 年 2月 6日（金） 

         会 場   ライフパーク倉敷 

         内 容   メインテーマ「ボケても我がまち～認知症になっても暮らし続け

られる地域づくりパート２～」 

                講 演「認知症の方に寄り添う地域づくり」 

                講 師 水島地区地域ケア会議委員長 

                    倉敷スイートホスピタル 理事長 江澤和彦 氏 

参加者 70 人 

               「ほっとオレンジカフェ」の活動報告、グループ討議 

       (ｲ) 水島精神保健連絡会（心ネットワーク水島） 

         目 的   誰もが心身ともに住みやすい水島を目指した精神保健福祉関係団

体等のネットワークの強化及び支援体制の構築を目的とする。 

         内 容   ・水島地区心ほっとガイドの作成 

               ・心ネットワーク水島として普及したい内容の検討 

               ・事例検討を数回行いながら、支援体制の構築を強化 

               ・心の健康づくり講座を皆で盛り上げていく 

         開催回数  毎月１回開催 

 

カ 介護技術講座 

          目 的  在宅介護者支援として，介護負担の軽減のための介護技術の学習と介

護者同士の情報交換や仲間作りの機会を設けることにより，介護者の

精神的なストレスの解消を図ることを目的に開催した。 

          開催日  平成 26年 9月 3日（水）・4日（木） 

           参加者  40 人 

           会 場  川崎医療短期大学 介護実習室 

           内 容  ベッド上の介護技術（体位変換、着衣等の着脱、車イス等への移乗

など）の実習 

 

 



 

 

 

（6）倉敷市共同募金委員会との連携 

① 共同募金会からの配分状況 

（倉敷市社協への配分状況） 

26 年度配分金額 41,874,119 円（内平成 25年度募金活動実績分 30,800,000 円） 

25 年度配分金額 39,509,099 円（内平成 24年度募金活動実績分 31,420,000 円） 

24 年度配分金額 39,748,637 円（内平成 23年度募金活動実績分 31,340,000 円） 

23 年度配分金額 38,072,486 円（内平成 22年度募金活動実績分 31,060,000 円） 

22 年度配分金額 38,392,809 円（内平成 21年度募金活動実績分 30,490,000 円） 

 

   ② 歳末たすけあい運動の状況 

   （配分の状況）                             （単位：人，円） 

区   分 
在宅ねたきり 

1 人 3,000 円 

独居老人 

1 人 1,000 円 
合 計 25 年度 24 年度 23 年度 

倉 敷 
対象者数 380 2,945 

4,085,000 4,007,000 5,318,400 5,178,600 
金  額 1,140,000 2,945,000 

水 島 
対象者数 175 1,072 

1,597,000 1,615,000 2,085,400 2,003,600 
金  額 525,000 1,072,000 

児 島 
対象者数 191 1,294 

1,867,000 1,845,000 2,462,200 2,412,800 
金  額 573,000 1,294,000 

玉 島 
対象者数 112 977 

1,313,000 1,284,000 1,777,000 1,790,600 
金  額 336,000 977,000 

船 穂 
対象者数 19 97 

154,000 179,000 258,000 298,000 
金  額 57,000 97,000 

真 備 
対象者数 81 266 

509,000 492,000 735,600 748,800 
金  額 243,000 266,000 

合 計 
対象者数 958 6,651 

9,525,000    
金  額 2,874,000 6,651,000 

25 年度 
対象者数 986 6,464 

 9,422,000   
金  額 2,958,000 6,464,000 

24 年度 
対象者数 1,041 6,193 

  12,636,600  
金  額 5,205,000 7,431,600 

23 年度 
対象者数 1,046 6,002 

   12,432,400 
金  額 5,230,000 7,202,400 

                                

 

 

 

 

 



 

 

 

3 倉敷ボランティアセンター事業の実施 

倉敷ボランティアセンタ－は，日常生活に障がいのある方の自立や社会参加を支援するため，

ボランティアの養成・育成を行うとともに，住民が住民自身の考えで，住民自身の手で，だれ

もが安心して暮らせるまちづくりを実現するための活動を支援することにより，社会福祉の増

進を図ることを目的としている。 

ボランティア養成・普及事業として，手話，点訳，要約筆記，朗読，ガイドヘルプボランテ

ィア養成講座を開催するとともに，ボランティアへの関心を深めるために出前福祉講座を実施

した。 

高齢者や障がい者の援護事業として，本会で貸出している福祉車両の運転ボランティアの調

整及び市広報「広報くらしき」及び本会広報紙「くらしき社協だより」の点訳版，音声版（Ｃ

Ｄ，カセットテープ）の作成並びに配付などを実施した。音声版社協だよりは，本会ホームペ

ージにも掲載を行った。 

   また，ボランティアアドバイザー連絡会やボランティア交流会等を実施し，ボランティア活

動の実態把握に努めた。さらに，ボランティア，ボランティアグループ，市民活動団体，ＮＰ

Ｏが交流し，連携を深めることで，活動の推進を図るために設立された倉敷市ボランティア連

絡協議会の活動支援を行った。 

   なお，広島市で発生した土砂災害においては，倉敷市との連携のもと，災害復旧支援ボラン

ティアの派遣を行った。 

 

(1) ボランティアセンタ－の運営                    事業費：976,818 円 

① 施設の利用状況                              

     福祉団体やボランティア団体に対し，各種研修会・会議等のための会場を無料で提供し

た。 

   （各室の貸出状況）                    （単位：日，回，人） 

年 

 

度 

開

所 

日

数 

交 流 室 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ室 点字印刷 要約筆記 朗読録音 合  計 

回

数 

人 

員 

回

数 

人 

員 

回

数 

人

員 

回

数 

人

員 

回

数 

人 

員 

回 

数 

人 

員 

26 299 139 2,005 301 2,665 131 536 53 277 358 1，266 982 6,749 

25 301 177 1,996 238 1,774 158 520 74 415 303 1,100 950 5,805 

24 295 405 3,551 313 2,524 250 648 126 676 253 991 1,347 8,390 

 

② ボランティア交流会の実施  ○計                 

   ア 行事名 ボランティア活動者交流会 

     開催日 平成 27年 1月 22 日（木） 

     場 所 くらしき健康福祉プラザ 2階 201 会議室 

     参加数 個人ボランティア：12人 

         団体ボランティア：21団体（52人） 



 

 

 

     内 容 グループワーク 

         活動している中での課題・問題とその解決策等について 

 

イ 行事名 ボランティア依頼施設等連絡会 

     開催日 平成 27年 3月 8日（日） 

     場 所 くらしき健康福祉プラザ 3階ボランティア交流室 

     参加数 （午前の部）33施設・団体 （午後の部）20施設・団体  

（それ以外）44施設・団体 

     内 容 ボランティアを求めるにあたっての注意事項，ボランティア保険の説明 ほか 

 

③ ボランティアアドバイザー連絡会の実施               

    第 1回 

開催日 平成 26年 5月 15 日（木） 

場 所 くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア室 

内 容 調整状況について 

    ボランティアセンターより連絡事項 

第 2回 

開催日 平成 26年 8月 21 日（木） 

     場 所 くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア室 

     内 容 調整状況について 

         ボランティアセンターより連絡事項 

第 3回 

開催日 平成 26年 11 月 20 日（木） 

     場 所 くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア室 

     内 容 調整状況について 

ボランティアセンターより連絡事項 

第 4回 

開催日 平成 27年 2月 19 日（木） 

     場 所 くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア交流室 

     内 容 調整状況について 

         ボランティア依頼施設等説明会について 

         特技ボランティアについて 

 

④ ボランティア活動のスキルアップを目的に行った講座等        

   ア 講座名  ガイドヘルプボランティア養成講座 

     開催日  平成 26 年 11 月 29 日（土） 

     場 所  くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア交流室 

     内 容  講話（当事者の話），講義，実技 

     受講数  8 人（8人修了） 

 

⑤ 学童・生徒のボランティア活動普及事業             

     目 的 小学校，中学校，高等学校の児童・生徒を対象として，社会福祉への理解と関心を

高め，ボランティアの精神を養い，併せて児童・生徒を通じての家庭及び地域社会

への啓発を目的として実施した。 

 



 

 

 

出前福祉講座実施状況   

   実施回数  80 回（小学校 51，中学校 3，高校 9，その他 17） 

     受講者数  7,079 人 

 

 

(2) ボランティア推進事業                        事業費407,447円 

① ボランティアに対する相談受付               

    ボランティア活動をしたい人やグループからの相談等に対し，助言･協力を行うとともに，

ボランティアを必要とする人等へのコーディネートを行った。 

  （平成 26年度ボランティア活動実績表）                 (単位：件，人，％)                                                                     

区 分 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

要望件数 47 26 22 51 30 37 36 34 23 29 30 24 389 

活動件数 42 21 20 48 25 32 34 32 21 27 26 14 342 

達 成 率 89.4 80.8 90.9 94.1 83.3 86.5 94.4 94.1 91.3 93.1 86.7 58.3 87.9 

要望人員 330 125 92 317 203 145 270 157 122 104 131 148 2,144 

活動人員 287 91 78 291 111 120 183 135 106 93 74 53 1,622 

達 成 率 87.0 72.8 84.8 91.8 54.7 82.8 67.8 86.0 86.9 89.4 56.5 35.8 75.7 

 

② 点字カレンダーの作成 

点訳ボランティアと登録ボランティアの協力を得て，点字カレンダーを作成し，必要な 

方へ送付した。 

    作成部数  500 部 

 

③ 使用済みインクジェットカートリッジの収集 

市内の企業，愛育委員会や自治会などの地縁組織また市民の方々など団体，個人を問わず

多くの皆様のご協力によりカートリッジが集まり，集まったカートリッジリサイクル料を点

字カレンダー作成の財源とした。 

倉敷市社協収益総額       120,064 円 

 

  ④ 点字・声の社協だより作成事業 

    市内の特に視覚障がい者に社協について，理解していただくことを目的に，点字・声の社

協だよりを発行した。さらに，声の社協だよりは，インターネット活用者用として，ホーム

ページにも掲載を行った。 

 点字社協だより 声の社協だより(ＣＤ) 声の社協だより(テープ) 

６０号（平成 26 年 6月 1 日） 45 部 50 部 11 部 

６１号(平成 26 年 9 月 1日) 44 部 49 部 10 部 

６２号(平成26年 11月 1日) 43 部 48 部 11 部 

６３号(平成 27 年 3 月 1日) 42 部 49 部 10 部 



 

 

 

⑤ ボランティア大会 

    倉敷市内でボランティア活動を実践している方及び，ボランティア活動に興味のある方を

対象に，『地域で今、何が必要なのか』を共に考え，ボランティア活動や助け合い活動の必要

性について理解を深めることを目的に開催した。 

 開催日 平成 27年 2月 15 日（日） 

 場 所 くらしき健康福祉プラザ５階 プラザホール 

 内 容 基調講演 

      テーマ『今、市民に求められていること～ボランティア活動の必要性～』 

      講 師 大阪教育大学 教育学部 准教授  新崎国広 氏 

     実践報告 

      報告者 倉敷市ボランティア連絡協議会 会長 亀井嘉彦 氏 

          ガイドヘルパー「手のひら」 会長 森本和子 氏 

 参加者 107 人 

 

 

（3）ボランティア普及推進事業                      事業費 343,000円 

  倉敷市ボランティア連絡協議会に対して会員相互の交流を図り，活動のための研修を行い，広

報活動による普及活動を推進するために助成を行った。【団体会員数：67  個人会員数：52】 

     助成額 343,000 円 

 

（4）福祉ボランティア育成事業                                    事業費 1,267,050 円 

① 福祉サ－ビス銀行                        

   ボランティア登録の受付と活動先の紹介，またボランティアを必要とする方とのコーディ

ネートを行った。 

 （登録者の状況）                   (単位：人，件，件，人) 

登 録 者 人 数 要望件数 要望対応件数 活動者数 

26 年度登録者 7,105 
389 342 1,622 

内新規登録者 329 

25 年度登録者 6,977 362 307 2,037 

24 年度登録者 6,944 417 404 2,211 

23 年度登録者 6,112 378 356 1,363 

 

ア 登録ボランティア団体 

団体数 235 団体（うちＮＰＯ団体 10団体） 

 

イ 新規登録ボランティア団体 

団体数 9団体（うちＮＰＯ団体は 1団体） 

 



 

 

 

② ボランティア活動支援事業                

ア ボランティア活動保険，行事用保険の普及         

   （ボランティア活動保険の加入状況）      （単位：人，人，件，人） 

年度 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動保険 行事用保険 在宅ｻｰﾋﾞｽ総合補償 送迎ｻｰﾋﾞｽ 

26 17,993 27,743 10 19 

25 16,750 28,976 6 41 

24 14,204 22,664 9 31 

23 16,227 32,266 8 20 

 

イ ボランティアアドバイザー活動実費弁償  4 人       事業費 175,000 円 

 

     ウ ボランティア保険助成金の支給 

       登録ボランティア団体へ，ボランティア保険料の半額を助成した。 

       79 団体 232,050 円 

      

     エ ボランティア活動助成金の交付 

      登録ボランティア団体からの申請により，活動助成金を交付した。 

  86 団体 860,000 円 

 

（5）地域共助型ボランティア育成事業                                事業費 542,575 円 

① 2014 夏のボランティア体験事業の実施              

     開催日  平成 26年 7月～8月の夏休み期間 

     場 所  保育園，福祉・医療・学童保育施設，公民館，ボランティアグループふれあ

いサロンなど施設・団体 164 か所 

     参加数  1,255 人 

 

    ア 事前研修会及び活動調整会議 

 (ｱ) 倉敷地区 

開催日   平成 26年 6月 29 日（日）  

       場 所   くらしき健康福祉プラザ 体育館 

        参加者   倉敷地区内の施設等で活動を希望する人   753 人 

     (ｲ) 水島地区 

        開催日   平成 26年 7月 5日（土） 

        場 所   水島公民館 大ホール 

    参加者   水島地区内の施設等で活動を希望する人    130 人 

(ｳ) 児島地区 

        開催日   平成 26年 7月 5日（土）  

        場 所   児島市民交流センター 多目的ホール 

        参加者   児島地区内の施設等で活動を希望する人  140 人 



 

 

 

        (ｴ) 玉島地区 

        開催日   平成 26年 7月 5日（土）  

         場 所   玉島テレビ放送 玉テレホール 

            参加者   玉島地区内の施設等で活動を希望する人   97 人 

      (ｵ) 船穂地区 

開催日   平成 26年 7月 3 日（木）  

       場 所   船穂中学校  

       参加者   船穂地区内の施設等で活動を希望する人  29 人 

(ｶ) 真備地区 

        開催日   平成 26年 7月 4日（金）  

         場 所   真備保健福祉会館 3階 大会議室 

        参加者   真備地区内の施設等で活動を希望する人  62 人 

 

イ 事後研修会 

(ｱ) 倉敷地区 

開催日   平成 26年 8月 30 日（土）  

場 所   くらしき健康福祉プラザ 5階 プラザホール 

参加者   662 人 

(ｲ) 児島地区 

開催日   平成 26年 8月 29 日（金）  

場 所   児島支所 2階 大会議室 

参加者   75 人 

     (ｳ) 玉島地区 

開催日   平成 26年 8月 27 日（水） 

        場 所   玉島支所 5階 大会議室 

        参加者   74 人 

(ｴ) 船穂地区 

         開催日   平成 26年 8月 29 日（金） 

         場 所   船穂中学校  

        参加者   25 人 

(ｵ)  真備地区 

        開催日   平成 26年 8月 26 日（火）  

        場 所   真備保健福祉会館 3階 大会議室 

        参加者   49 人 

 

（6）障がい者社会参加促進事業                    事業費 2,551,886 円 

① 養成研修事業 

     技術ボランティアの養成を目的として開催した講座  

ア 手話奉仕員養成講座（入門・基礎） 

         年間実施回数 42 回 

        受 講 者 数 22 人（修了者 15 人） 



 

 

 

イ 点訳奉仕員養成講座 

        年間実施回数 20 回 

        受 講 者 数  9 人（修了者 6人） 

ウ  要約筆記奉仕員養成講座（基礎・応用）              

    年間実施回数 15 回            

        受 講 者 数  2 人（修了者 2人） 

エ 朗読奉仕員養成講座 

        年間実施回数 20 回 

   受 講 者 数 24 人（修了者 18 人） 

 

② 点字くらしき・声の広報作成                 

    「広報くらしき」をボランティアの方たちと協力して「点字広報くらしき」・「声の広報」

として作成し，在宅視覚障がい者の皆様への情報提供に努めた。 

   （広報の作成状況）             （単位：部，回） 

種 

年     別 

   度 

点字広報 声の広報 おたよりゆうゆう 

部 数 回 数 回 数 

26 年度 502 717 669 

25 年度 535 767 731 

24 年度 555 823 679 

23 年度 672 792 492 

 

③ 在宅障がい者への生活支援活動(点訳及び音訳テープでの情報提供) 

    ア 点訳及び音訳ボランティアの協力を得て，必要な方及び関係各機関へ寄贈した。 

     音訳図書数  寄贈数  60 件 

         点訳図書数  寄贈数  120 巻 

      イ 点字及び音訳情報誌・パンフレット等の作成 

       ボランティアの協力を得て，市から依頼のあった情報誌・パンフレット等の点訳

版・音訳版を作成した。 

      「市議会だより」           音訳・点字版     6 回 

      「広報くらっぴい」         音訳・点字版     4 回 

      「ＷＩＴＨテリア」         音訳版        2 回 

      「倉敷市出前講座」         音訳・点字版     1 回 

      「税務部だより」          音訳・点字版     1 回 

      「知っ得けんしん」         音訳・点字版     1 回 

      「明日（アース）のために今減らそう」音訳・点字版     1 回 

      「消費生活センター通信」      音訳・点字版     3 回 

      「特集人権作品集」         音訳・点字版     1 回 

      「みんなで考てみよう 国民年金」  音訳・点字版     1 回 

      「保健所だより」          音訳・点字版     1 回 

      「市生活自立相談支援センター」   音訳・点字版     1 回 

 

 



 

 

 

(7）障がい者生活訓練事業                                         事業費 138,984 円 

    在宅福祉対象者のための各種生活訓練事業（講座） 

     在宅福祉対象者が豊かな生活を営めることを目的とした，各種講習会・講座を行った。                            

対 象 者 障  が  い  者 

講習内容 生 け 花 おもしろ工作 

26 

年度 

開催回数 10 回 10 回 

延参加者数 46 人 16 人 

25 

年度 

開催回数 10 回 10 回 

延参加者数 53 人 28 人 

24 

年度 

開催回数 10 回 10 回 

延参加者数 61 人 36 人 

 

 

（8）倉敷市介護支援いきいきポイント制度事業の推進                事業費 4,238,963 円  

介護支援いきいきポイント制度とは，65歳以上（介護保険被保険者）の方が介護ボランティ

ア活動を通じて地域貢献することで高齢者自身の介護予防の推進と,いきいきとした地域社会

づくりを目的とした制度である。登録施設で活動し，スタンプを集めると，翌年度にスタンプ

の数に応じて換金できる。（最大 5,000 円まで） 

 

（登録者数及びポイント活用実績表）                  (単位:人) 
 

地区別構成 倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 合計 
年齢 

65 歳以上 70未満 81 30 20 37 4 30 202 

70 歳以上 75未満 86 48 22 37 3 31 227 

75 歳以上 80未満 63 34 7 19 1 9 133 

80 歳以上 15 7 7 2 1 9 41 

合  計 245 119 56 95 9 79 603 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4 倉敷市受託事業 

（1）高齢者福祉事業      

   ① 友愛訪問事業   ○計                     事業費：1,426,928 円 

     目 的  ひとり暮らし高齢者及びねたきり高齢者の安否確認と孤独感の解消に努める

とともに，地域住民の連帯意識の高揚と高齢者福祉に対する理解を深めること

を目的として，各地区の地区社協，愛育委員会，婦人会，あすなろ会等へ事業

委託して実施した。 

        （訪問活動状況）               （単位：団体，人，人） 

地 区 実 施 団 体 訪 問 員 数 対 象 人 員 

倉 敷 19 1,353 2,087 

水 島 12   687   905 

児 島 12 250   667 

玉 島 13   741 2,126 

船 穂  2    32   55 

真 備 7 177 291 

合 計 65 3,240 6,131 

25 年度 65 3,399 5,920 

24 年度 64 4,150 5,344 

23 年度 64 4,871 5,260 

 

② ねたきり高齢者等介護者リフレッシュ事業            事業費：1,181,653 円 

  目 的  ねたきり，認知症高齢者や重度の心身障がい者を在宅で介護している人達を

対象に，日頃の悩みやストレスの解消を目的とするとともに，参加した対象者

の組織化への方向を目指して社協各事務所ごとに実施した。 

ア 倉敷地区 

      開催日    平成 26年 11 月 7日（金） 

      内 容    岡山国際ホテルでのテラスランチと情報・意見交換、また岡山後楽園 

での散策 

      参 加 者    25 人  介護者 24人，（社協職員） 

 

    イ 水島地区 

      開催日    平成 26年 11 月 6日（木） 

      内 容    岡山中央卸売市場，ケーキのアウトレット店 

             悩みごと相談とお互いの情報交換 

      参 加 者    24 人  介護者 22人，スタッフ 2人（社協職員，ボランティア） 

 

     ウ 児島地区 

      開催日    平成 26年 11 月 26 日（水） 

      内 容    栗林公園，栗林山荘，情報交換，交流，散策 

      参 加 者    19 人   介護者 18人，スタッフ 1人（社協職員） 

 



 

 

 

     エ 玉島地区 

      開催日    平成 26年 10 月 24 日（金） 

      内 容    ホロコースト記念館 

             情報交換･交流 

      参 加 者    27 人   介護者 23人，スタッフ 4人（社協職員・高齢者支援 

センター職員・ボランティア） 

 

    オ 船穂地区 

      開催日    平成 26年 11 月 20 日（木） 

     内 容    湯郷温泉 

            交流･情報交換会 

      参 加 者    11 人   介護者 10人，スタッフ 1人（社協職員） 

 

    カ 真備地区 

       開催日    平成 26年 11 月 20 日（木） 

     内 容    湯郷温泉 

            交流･情報交換会 

      参 加 者    13 人   介護者 11人，スタッフ 2人（社協職員・真備高齢者支援 

センター職員） 

 

    キ 全市合同リフレッシュ事業 

      開催日    平成 27年 3月 11 日（水） 

      内  容   くらしき山陽ハイツ，ふれあい交流会 

      参 加 者   67 人   介護者 59人，スタッフ 9人（社協役職員） 

  

③ 高齢者等心配ごと相談所   ○計                事業費：1,941,196 円 

 ア （相談所の開設状況）             (単位：日，件) 

相談所名 相談日数 相談件数 開 設 日 

倉 敷 48 159 毎週 火曜日 

水 島 50  59 毎週 水曜日 

児 島 51  87 毎週 木曜日 

玉 島 51  37 毎週 金曜日 

真 備 44  48 毎週 月曜日 

合 計 244 390  

25年度合計 244 353  

24年度合計 246 450  

23年度合計 245 451  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

イ （相談内容）                        （単位：件） 

No. 
     相談所 

相談内容 倉敷 水島 児島 玉島 真備 合計 

1 生計 13 6 8 2 3 32 

2 年金 2 2 6 1 1  12 

3 住宅 5 7 9 3 1 25 

4 家族 33 10 15 5 6 69 

5 健康・保健・衛生 21 8 5 6 1 41 

6 人権・法律 4 3 5 1 7 20 

7 財産 9 1 6 1 3 20 

8 児童・教育・青少年 0 2 0 0 2 4 

9 障がい者（児）福祉 5 0 3 0 0   8 

10 母子福祉・父子福祉 1 0 0 0 0 1 

11 高齢者福祉・介護 28 10 13 12 8 71 

12 地域・近隣 4 3 5 3 6 21 

13 苦情 6 1 7 1 4 19 

14 その他 28 6 5 2 6 47 

26 年度合計 

()内，電話による相談件数 

159 

(73) 

59 

（25） 

87 

(35) 

37 

（24） 

48 

(12） 

390 

(169) 

25 年度合計 

()内，電話による相談件数 

  156 

 （101） 

57 

（25） 

64 

(32) 

34 

（24） 

42 

(16） 

353 

(198) 

24 年度合計 

()内，電話による相談件数 

  171 

 （113） 

67 

(39) 

115 

(48) 

62 

(42) 

35 

(19) 

450 

(261) 

23 年度合計 

()内，電話による相談件数 

  268 

 （147） 

57 

  (18) 

47 

(25) 

30 

(9) 

50 

(15) 

452 

(214) 

 

④ 高齢者等給食サービス事業                 事業費：131,925,052 円 

   ア 目  的  日常生活を営むうえで援護を必要とする在宅のひとり暮らし高齢者等に対

して，栄養バランスに配慮した食事を居宅まで配食し，安否確認を実施する

ことにより食生活の安定及び改善並びに健康の増進を図り，高齢者等の介護

予防を推進するとともに，孤独感の解消を図り，もって高齢者等の福祉の増

進に資することを目的として実施した。 

 

イ 事業開始  平成 17年 7 月 1 日  実施地区  倉敷地区，水島地区 

           平成 17 年 11 月 1日  実施地区  児島地区，玉島地区 

           平成 18 年 4 月 1 日  実施地区  船穂地区，真備地区   

 

   ウ 対象者   

(ｱ) 65 歳以上(当該事業年度内に 65 歳に達する場合を含む。以下同じ。)のひとり暮らし

の者 

(ｲ) 65 歳以上の者のみの世帯に属する者 



 

 

 

(ｳ) 身体障がい者手帳を所持する者 

(ｴ) 同居者がいるが，昼間においてひとり暮らし高齢者又は高齢者のみになる世帯で，

市長が特に必要であると認めるもの 

   エ 利用料     1 食  360 円（食材料費及び調理費相当額） 

   オ 配食方法   給食業者が配食（業者には 1食当たり 308 円の調理委託料を支払う） 

 

（月別配食数の状況）                                  (単位：食) 

区分 4月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

倉敷 15,342 15,416 15,042 15,318 14,639 14,574 15,100 14,197 12,820 12,552 12,672 14,185 171,857 

水島 7,814 7,928 7,863 7,855 7,535 7,797 7,950 7,513 6,843 6,824 7,214 7,779 90,915 

児島 4,277 4,141 3,658 3,915 3,821 3,668 3,658 3,434 3,034 2,854 2,940 3,146 42,546 

玉島 7,630 7,802 7,550 7,892 7,780 7,794 8,093 7,867 7,264 7,267 7,557 8,314 92,810 

船穂 606 641 608 629 657 734 783 738 694 705 789 867 8,451 

真備 1,193 1,190 1,123 1,113 1,138 1,156 1,255 1,099 950 858 946 1,069 13,090 

計 36,862 37,118 35,844 36,722 35,570 35,723 36,839 34,848 31,605 31,060 32,118 35,360 419,669 

25 年度 40,226 41,417 39,659 41,680 40,611 39,563 41,595 39,402 35,115 34,094 34,226 37,688 465,276 

24 年度 39,218 40,185 39,785 41,195 40,194 39,870 42,383 40,784 36,572 35,792 37,370 40,646 473,994 

 

 ⑤ 生活・介護支援サポーター養成事業                事業費：1,602,227 円 

  ア 目 的  地域の高齢者の個別の生活ニーズに応える仕組みを安定的・継続的に構築す

るため，市民の主体性に基づき運営される新たな住民参加サービス等の担い手

として生活・介護支援サポーターを養成し，地域で高齢者の生活を支えるシス

テムを構築することを目的とする。 

   イ 年間実施回数 8回 

   ウ 受 講 者 数 50 人（修了者 47 人） 

   エ 生活支援サービス団体連絡会の開催 2回 

 

⑥ 倉敷市船穂町高齢者福祉センターの受託運営【船穂事務所】   事業費：16,804,777 円 

ア 同好会・講座等の実施 

  （講座） 「エコクラフトかごづくり」「笑いヨガ」「歌って健康！アコーディオンで楽しく」 

（同好会） 囲碁，手芸，大正琴，手まり，銭太鼓，カラオケ，わいわいシニア（編物），

健康づくり教室，手話サークル，絵手紙 1，絵手紙 2，趣味の小物づくり， 

くらしき音読クラブ，元気アップ体操，さつき会（読書），バラの会，平本グ

ループ（体操），ゲートボール 

イ 開所日数 297 日 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

（室の利用状況）                              (単位：回，人) 

区
分 

二 階 
会議室 

図書
室 

大広間 
趣 味 
娯楽室 

ｹﾞｰﾄ
ﾎﾞｰﾙ
場 

浴室 

機能

訓練

室 

合 計 25 年度 24 年度 23 年度 

回
数 165 4 327 151 113 6 416 1,182 1,175 1,073 665 

人
員 1,510 41 4,277 1,235 1,240 6 479 8,788 7,906 7,777 6,504 

 

（健康相談の数）                 （単位：日，人） 

年  度 開催日数 延べ利用者数 

26 297 2,735 

25 296 2,576 

24 297 2,393 

23 296 2,213 

 

 

（2）障がい者福祉受託事業 

① 第 25 回障がい児を囲む親子ふれあい事業             事業費：994,976 円 

目 的  ハンディを持つ子ども達が親子でつどい，家族同士が交流を深めることで情 

報交換を行い，またレクリェーションを通じて戸外での経験を豊かにするこ 

とを目的とする。 

     開催日  平成 26 年 11 月 16 日（日） 

     内 容  広島市安佐動物公園（広島市） 

     参加者  241 名    

          対象児童       69 人（63 世帯） 

          家族        160 人 

          ボランティア        12 人 

          職員          8 人 

 

② 障がい者社会参加促進事業                  事業費：790,331 円 

      （福祉車両貸出状況）                 (単位：回，日) 

所 属 車 両 名 貸出回数 貸出日数 

倉敷地区 

ノ ア  79  114 

郵政号ハイエース   51   79 

軽 ト ラ ッ ク    13    18 

山 陽 号   78   180 

福 祉 バ ス   40   67 

水島地区 ハッピーバード号 37 86 

児島地区 す ず ら ん 号    16    27 

玉島地区 ミ ニ キ ャ ブ 67 98 



 

 

 

所 属 車 両 名 貸出回数 貸出日数 

船穂地区 ミ ニ キ ャ ブ    39   54 

真備地区 プ レ マ シ ー     2   5 

合   計 422 728 

25 年度合計 470 806 

24 年度合計 419  819 

23 年度合計 286 547 

 

③ 福祉車両貸出の種別                     (単位：回) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④ 福祉機器･不用品リサイクル事業の推進                 事業費：84,000 円 

   ア 目 的 

      家庭で使用しなくなった介護機器及び介護用品の提供者の情報を収集し，倉敷市内に居

住し，これらの機器等を必要とする譲受希望者に対して情報を提供することにより，介護

の負担軽減と資源の再利用をおこない在宅福祉の充実を図る。 

イ 対象物品 

     介護機器   介護用品，車椅子，歩行器，シャワーチェア，入浴補助具， 

            ポータブルトイレ，電動車椅子 等 

    介護用品   紙おしめ，採尿パッド，防水シーツ，消臭剤等（新品に限る） 

ウ 登録・成立件数 

 

 

 

 

 

 

種 別 
貸 出 回 数 

倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 計 

レクリエーション 97 2 2 4 0 0  105 

通 院 97 28 12 54 35 1 227 

会 合 15 0 0 1 0 0 16 

その他 52 7 2 8 4 1 74 

合  計 261 37 16 67 39 2 422 

25 年度合計 308 20 11 86 43 2 470 

24 年度合計 259 42 14 79 18 7 419 

23 年度合計 277 30 1 60 14 9 373 

年度 譲受登録 提供登録 成立 

26 6 11 2 

25  12 10 4 

24  14  25  16 

23  26  6  7 



 

 

 

5 県社協受託事業 

（1）生活福祉資金貸付事業の実施                    事業費：10,382,750 円 

岡山県社協，行政及びハローワークとの協働により積極的な市民の生活相談，貸付を行った。 

＜生活福祉資金貸付相談状況＞ 
    

(単位:件，円） 

  取  扱  事  務  所 
合計 

資金種 件数 倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 

臨時特例つなぎ

資金 

相談件数 0 0 0 0 0 0 0 

申請件数 0 0 0 0 0 0 0 

決定件数 0 0 0 0 0 0 0 

決定金額 0 0 0 0 0 0 0 

総合支

援資金 

生活支

援費 

相談件数 77 5 11 9 0 2 104 

申請件数 0 0 0 0 0 0 0 

決定件数 0 0 0 0 0 0 0 

決定金額 0 0 0 0 0 0 0 

住宅入

居費 

相談件数 5 4 0 3 0 0 12 

申請件数 0 0 0 0 0 0 0 

決定件数 0 0 0 0 0 0 0 

決定金額 0 0 0 0 0 0 0 

一時 

生活 

再建費 

相談件数 2 1 0 3 0 2 8 

申請件数 0 0 0 0 0 0 0 

決定件数 0 0 0 0 0 0 0 

決定金額 0 0 0 0 0 0 0 

福祉 

資金 

福祉費 

相談件数 37 22 21 15 6 4 105 

申請件数 1 0 1 0 0 0 2 

決定件数 1 0 1 0 0 0 2 

決定金額 78,000 0 102,000 0 0 0 180,000 

緊急小

口資金 

相談件数 34 36 8 18 1 23 120 

申請件数 0 0 1 0 0 1 2 

決定件数 0 0 1 0 0 0 1 

決定金額 0 0 62,000 0 0 0 62,000 

教育支

援資金 

教育支

援費 

相談件数 22 5 11 11 0 8 57 

申請件数 3 0 1 2 0 0 6 

決定件数 2 0 0 1 0 0 3 

決定金額 330,000 0 0 76,000 0 0 406,000 

就学支

度費 

相談件数 15 2 7 6 0 16 46 

申請件数 3 0 1 2 0 0 6 

決定件数 2 0 0 2 0 0 4 

決定金額 270,000 0 0 373,000 0 0 643,000 



 

 

 

 取  扱  事  務  所 
合計 

資金種 件数 倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 

不動産担保型 

生活資金 

相談件数 12 0 1 2 0 0 15 

申請件数 0 0 0 0 0 0 0 

決定件数 0 0 0 0 0 0 0 

決定金額 0 0 0 0 0 0 0 

合 計 

相談件数 204 75 59 67 7 55 467 

申請件数 7 0 4 4 0 1 16 

決定件数 5 0 2 3 0 0 10 

決定金額 678,000 0 164,000 449,000 0 0 1,291,000 

 

 

（2）日常生活自立支援事業の実施           

（福祉サービス利用援助事業）                事業費：10,396,605 円 

  ① 目 的 

    日常生活自立支援事業は，認知症高齢者，知的障がい・精神障がいなどで判断能力が不十

分な者が自立した地域生活が送れるように，その人の権利を擁護することを目的とし，福祉

サービスの利用援助やそれに付随する日常的金銭管理サービス，書類等の預かりサービスを

行う事業である。  

 

  ② 広報・啓発 

    民生委員・児童委員，介護支援専門員，高齢者支援センター，ホームヘルパー等への事業

説明 

 

  ③ 会議・研修会の開催 

    生活支援員継続研修会 

 

  ④ 会議・研修会への参加 

   ア 専門員連絡会議（3回） 

   イ 専門員中国ブロック研修会 

   ウ 専門員実践力強化研修会 

   エ 弁護士・司法書士・社会福祉士・介護支援専門員等との懇談会 

 

  ⑤ 契約締結件数                             （単位：件） 

                                   
契約者数（平成 27年 3 月末日 現在） 

認知症高齢者 知的障がい者 精神障がい者 そ の 他 合    計 

契約者数 31（13） 24（6） 24（14） 1（0） 80（33） 

25 年度 36（15） 22（6） 24（11） 1（0） 83（32） 

24 年度 41（17） 28（7） 24（11） 2（0） 95（35） 

23 年度 43（17） 23（7） 23 （9） 2（0） 91（33） 

    ※（    ）内の数字は，内数で生活保護受給者数を示しています。 



 

 

 

⑥ 契約締結者訪問件数                           (単位：人) 

                                        4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

専門員 73 72 72 63 73 64 79 67 78 67 63 64 835 

生活支援員 30 32 27 28 28 25 27 22 26 25 25 23 318 

合 計 103 104 99 91 101 89 106 89 104 92 88 87 1,153 

    

⑦ 相談内訳                              (単位：件)                                     

     対象者 
相談内容 

認 知 症 
高齢者等 

知  的 
障がい者等 

精  神 
障がい者等 

身体障がい者・ 

そ の 他 
合 計 

1 
福祉サービスの手

続き 
17 0 6 0 23 

2 日常的な金銭管理 102 36 65 16 219 

3 書類等の預かり 68 18 46 5 137 

4 
保健サービスの手

続き 
0 0 0 0 0 

5 医療に関する事項 5 0 15 0 20 

6 
福祉サービスに関

する苦情 
0 0 10 0 10 

7 
今後の生活 

設計 
28 14 38 8 88 

8 
本事業に関する問

合せ 
50 13 12 8 83 

9 
成年後見制度に関

する問合せ 
27 4 7 1 39 

10 その他 32 11 15 3 61 

合  計 329 96 214 41 680 

25 年度合計 418 21 162 17 618 

24 年度合計 317 120 210 18 665 

23 年度合計 298 119 174 24 615 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

6 介護保険関連事業                      船穂事業費：102,383,704 円 

真備事業費： 11,289,081 円  

(1) 倉敷市船穂高齢者支援センター事業【船穂事務所】        

① 倉敷市受託事業 

    ア 包括的支援事業 

     (ｱ) 事業概要 

高齢者やその家族を地域で支えていくための総合相談窓口としての役割とともに，要

援護者の支援，高齢者の権利擁護，介護予防や地域のケアマネジャーの指導育成などの

業務を行う。 

 

イ 家族介護教室事業 

(ｱ) 事業概要 

介護を必要とする高齢者のための在宅生活における介護技術や健康づくりの増進を

目的とした介護教室を実施する。 

 (ｲ) 実施状況 

年 度 開 催 回 数 延べ参加者数 内  容 

26 3 回  80 人 介護実習等 

25 3 回  57 人 介護実習等 

24 3 回   104 人 介護実習等 

23 3 回    90 人 介護実習等 

 

ウ 介護予防事業 

       (ｱ) 事業概要 

介護が必要な状態になることを予防することを目的に，介護予防教室や転倒骨折予防

教室，栄養改善事業を実施する。 

   (ｲ)  実施状況 

  

 

 

 

 

 

 

 

② 介護予防支援事業 

要支援の認定を受けた人を対象に，生活機能の維持・向上を目的とした居宅サービス 

計画（ケアプラン）を作成し，介護予防サービスを提供する。  

 

年 度 開 催 回 数 延べ参加者数 内   容 

26 33 回 428 人 介護予防教室等 

25 35 回 426 人 介護予防教室等 

24 30 回 417 人 介護予防教室等 

23 30 回 441 人 介護予防教室等 



 

 

 

(2) 船穂町居宅介護支援事業【船穂事務所】 

    ア 事業概要 

介護支援専門員（ケアマネジャー）が，介護保険に関する相談や申請の代行，ケアプラン

の作成，介護サービス確保のための各介護サービス事業所との連絡調整などを行う。 

 

 イ 利用者数  

年 度 利用契約者数 延べ利用者数 

26 159 人  1,297 人 

25 147 人  1,233 人 

24 133 人  1,088 人 

23 124 人  1,148 人 

 

 (3) 船穂町デイサービスセンター事業【船穂事務所】 

  ア 事業概要 

要介護又は要支援の認定を受けられた方で，在宅での介護を必要とされる方を対象に，送

迎，入浴介助，食事，レクリエーションなどの各種サービスをデイサービスセンターで提供

する。 

   イ 利用者数 

年 度 利用契約者数 延べ利用者数 

26 91 人 7,550 人 

25 87 人 8,314 人 

24 96 人 7,287 人 

23 92 人 7,071 人 

 

(4) 訪問介護事業 

  ア 事業概要 

訪問介護員（ホームヘルパー）が介護を必要とする方の家庭に出向いて，自立した日常生

活を送れるように入浴や食事などの介護や日常生活上の世話などを行う。 

  イ 利用者数 

(ｱ) 船穂町訪問介護事業所 

年 度 利用契約者数 延べ利用者数 

26 54 人 4,270 人 

25 56 人 4,860 人 

24 40 人 4,251 人 

23 38 人 3,578 人 

    

 

 



 

 

 

(ｲ) 真備町ホームヘルパーステーション 

 

 

 

 

 

 

 

(5) 障がい者訪問介護事業 

   ア 事業概要 

障がい者が居宅において日常生活を営むことができるよう，ホームヘルパーが家庭に出

向いて,入浴の介護,排せつの介護等の身体介護,調理,衣類の洗濯・補修等の家事援助,生活

相談などを行う。 

  イ 利用者数 

(ｱ) 船穂町訪問介護事業所 

 

 

(ｲ) 真備町ホームヘルパーステーション 

 

 

 

 

 

 

7 被表彰（倉敷市社会福祉協議会の推薦）   

 (1) 厚生労働大臣 表彰 

ボランティア功労（福祉ボランティア活動従事者）  阿 部 篁 子 

ボランティア功労（福祉ボランティア活動団体）   倉敷朗読研究会 

  

 

 (2) 全国社会福祉協議会 会長表彰 

民生委員・児童委員功労者     小 山 紀美子  

社会福祉施設功労者        横 田  栄    長 鋪  健  

 

 

年 度 利用契約者数 延べ利用者数 

26 25 人 2,773 人 

25 32 人 2,317 人 

24 26 人 2,361 人 

23 30 人 2,380 人 

年 度 利用契約者数 延べ利用者数 

26  2 人 158 人 

25  2 人  251 人 

24  2 人  205 人 

23   2 人  198 人 

年 度 利用契約者数 延べ利用者数 

26 7 人     618 人 

25 8 人     749 人 

24 6 人         980 人 

23 6 人       1,094 人 



 

 

 

 (3) 岡山県知事 表彰 

    社会福祉功労（福祉ボランティア活動従事者） 宮 原 光 夫 

    社会福祉功労（福祉ボランティア活動団体）  福祉車両運転ボランティア鼓の会 

 

 

(4) 岡山県保健福祉部長 表彰 

社会福祉功労（福祉ボランティア活動従事者） 田 渕 紀 子 

    社会福祉功労（福祉ボランティア活動団体）  倉敷地区ウェルカム観光ガイド連絡会 

    

 

(5) 岡山県社会福祉協議会 会長表彰 

       民生委員・児童委員功労者    洲 脇 威 雄   楠 本 新太郎 

                      永 瀨 潤 一   平 野 豊 彦 

                      難 波 弘 毅           

社会福祉施設功労者      貝 田 百合子   石 原 紀 之 

山 田 順 子   岡 本 益 栄 

社協功労者          秋 田 展 生   中 上 由美子 

社会福祉協助者（感謝）    天台ふれあい倶楽部 

ボランティア「つくしの会」 

ボランティアみその会 

奇楽会 

 

 

  (6)  倉敷市 市長表彰 

     社会福祉功労（福祉ボランティア活動団体）     天台ふれあい倶楽部 

（福祉ボランティア活動団体）     しあわせの会 

 

 

 (7) 倉敷市社会福祉協議会 会長表彰 

      社会福祉施設役職員     小松原  望    中 原 好 子 

               三 宅 礼 子   芳 岡 美 代 

               中 島 真由美   岡 﨑 香代子 

               神 野  馨 

 

民生委員・児童委員     山 崎  久    上 枝 龍 平 

               林   京 子   相 原 孝 夫 

               髙 森 正 明   難 波 俊 介 

               永 山  武    若 狭 尚 三 

               加 藤 良 子 



 

 

 

社会福祉功労者       木 村 年 宏   齋 藤 誠 市 

               德 山 孝 義   岡 﨑 晴 美 

               林   玲 子   武 政 住 雄 

               小 野 隆 正   田 邉 喜美夫 

               荻 原 清 司   小 野  尚 

                     荻 原  晁     浅 野  茂 

                     中 原 生 美    滝 澤  篤 

                     淺 野 民 子    板 野 敏 夫 

                     石 原 一 民    淺 沼 定 信 

                     玄 塲 恭 子    宮 成 幸 雄 

                     篠 原 俊 清    森 本  毅 

                     田 邉  忠     水 川  毅 

                     山 口 静 代 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

平成２６年度 倉敷市社会福祉協議会児島競艇場売店事業特別会計事業報告 

 

 

１  営業日数                                            ２１２日 

 

   ８月    第３２回天領杯争奪戦競走                         ６ 日 間 

     ９月    Ｇ１児島キングカップ開設６２周年記念競走         ６ 日 間  

     １月    第４１回岡山県モーターボート選手権大会               ６ 日 間 

 

   上記以外の営業日数                       １９４日 

 

                                    （単位：日） 

年 度 26 年度 25 年度 24 年度 

特別レース 18 18 24 

一般レース 194 192 193 

合 計 212 210 217 

 

 

２ 売上高                                   （単位：円） 

売 上 収 入 26 年度 25 年度 24 年度 

総売上高１日平均 181,933 208,541 235,293 

売 店 
総売上 24,902,115 28,085,529 33,948,147 

１日当り平均売上高 117,463 133,741 156,443 

飲料自動

販売機 

総受託金収入 13,667,719 15,708,066 17,110,396 

１日当り受託金収入 64,470 74,800 78,850 

 

 

３ 売店等施設 

売 上 収 入 26 年度 25 年度 24 年度 

売 店 
施設数 5 箇所 5 箇所 5 箇所 

１箇所１日平均売上高 23,493 円 26,748 円 31,289 円 

飲料自動

販売機 

設置数 30 台 30 台 30 台 

１台１日平均収入 2,149 円 2,493 円 2,628 円 

 

 

 


